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Abstrakt
Tato práce se zabývá analýzou vybraných vlivů na mléčnou užitkovost a plodnost

dojnic u stáda českého strakatého skotu v podniku Šumavský statek Dlouhá Ves.

Mezi vybrané vlivy patřily genotyp, pastva dojnic, věk při prvním otelení, délka

servis periody, délka mezidobí a exteriér dojnic. Z výsledků vyplývá, že z těchto

vlivů měl největší vliv na mléčnou užitkovost věk při prvním otelení (rxy=0,547,

p<0,05). Jalovice otelené ve vyšším věku měly statisticky prokazatelně vyšší dojivost

na první a i na dalších laktacích. Dojnice, které měly nižší podíl krve plemene

českého strakatého skotu, měly vyšší dojivost (5881 kg mléka). Ve sledovaných

letech bylo vždy dosaženo nejvyšší dojivosti v průběhu pastvy. Délky servis periody

a mezidobí byly shodné s dosaženým průměrem České republiky. U hodnocených

dojnic byly zjištěny kladné korelační vztahy mezi exteriérem a průměrnou denní

dojivostí pouze u hodnocení osvalení a u hodnocení vemene. Podnik, po celý rok

2012, by byl bez poskytnutí dotací nerentabilní.

Klí čová slova: skot, mléčná užitkovost, plodnost, exteriér

Abstract
This work occupy with analysis of selected impact milk efficiency and fertility milk

cow of herd of czech motley cattle in enterprise Šumavský statek Dlouhá Ves. Main

selected impact are genotype, grazing of milk cow, age of first calve, duration of

servis period, duration interlude and exterior of milk cow. From result emerge, the

biggest impact milk efficiency had age during first calve, Heifer calve in later life

had statistical verifiably higher milk yield at first and another lactations. Milk cows

whit lower part of blood of breed czech motley cattle had higher milk yield. In

persue years was always reach the biggest milk yield during graze. Durations of

servis period and interlude was identical with reached average of Czech Republic.

At judge milk cow was find out positive correlational relations between exterior and

average daily milk yield only at judge muscle and at judge udder. The enterprise

have been anprofitable without provision of subsidy all year long 2012.

Key word: cattle, milk efficiency, fertility, exterior.
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1. Úvod
Chov skotu patří k nejnáročnějšímu odvětví v zemědělství. Náročná

ekonomika výroby mléka má za následek snižování stavů dojeného skotu. Pro

stabilnější ekonomiku výroby mléka je pro podnikatele v zemědělství

nepostradatelné poskytování evropských a národních dotací. České zemědělství

v průměru v porovnání s vyspělejšími zeměmi EU je stále méně efektivní, zhruba

jedna třetina českých podniků dosahuje zisku bez podpory evropských a národních

dotací. Rentabilita chovu jednotlivých kategorií skotu je odvislá od řady činitelů jako

jsou náklady na krmení, používaná technologie, mzdy ošetřovatelů aj. Základní

podmínkou ekonomické produkce v chovu skotu je zajištění odpovídající úrovně

mléčné užitkovosti a reprodukce. Předpokladem úspěšného chovu skotu je zajištění

přirozených podmínek pro chovaná zvířata.

Chov skotu se vyznačuje úzkou vazbou na zemědělskou půdu. Předmětem

této vazby je využití objemných a jadrných krmiv a dále udržení úrodnosti půdy

statkovými hnojivy. Chov skotu také napomáhá udržovat přirozený ráz krajiny.

Plemeno český strakatý skot patří do skupiny plemen kombinovaného skotu a

řadí se mezi plemena horského strakatého skotu. Strakatá plemena představují

v Evropě a ve východních zemích druhé nejrozšířenější plemeno po černostrakatém

skotu. Přednostmi tohoto plemene jsou zdraví, plodnost, dlouhověkost,

přizpůsobivost, schopnost přijímat velké množství objemných krmiv, perzistence

laktace a hospodárnost produkce. České strakaté plemeno je dlouhodobě šlechtěno na

maso-mléčnou užitkovost.

Mléčná užitkovost je u skotu nejdůležitější a nejhospodárnější užitková

vlastnost. Produkce mléka je ovlivňována dědičným založením a prostředím. Mléko

je základní a nepostradatelnou složkou lidské výživy.

Z hlediska zvyšujícího se zatravnění ploch je využití těchto ploch k pastvě

jednou z nevýhodnějších možností. Pastva je nepřirozenější krmivo pro skot a jiná

zvířata vyžadující píci v jakékoli podobě. Pastva je z ekonomického hlediska velice

výhodná. Pastva a pravidelný pohyb na čerstvém vzduchu a slunci působí kladně na

jejich užitkovost, plodnost, projevy říje, zdraví a dlouhověkost.

Reprodukce dojeného skotu hraje hlavní roli v ekonomice chovu. Podmínkou

je správná detekce říje, následná inseminace, zabřeznutí, udržení březosti a nakonec
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snadný porod životaschopného telete. Plodnost krav je nutno považovat za stejně

významnou jako je schopnost produkovat mléko. Vzhledem ke skutečnosti, že skot

po relativně dlouhé březosti produkuje pouze jedno mládě a březost a následující

porod spouští hormonální mechanismy následné laktace, je zajištění pravidelné

reprodukce velmi důležité. Za posledních pět desetiletí došlo k poklesu plodnosti

dojnic. Oproti tomu produkce mléka na krávu se zvýšila. Pro toto tvrzení existuje

několik hypotéz. Svou roli zde hrají otázky genetiky, fyziologie, výživy a řízení

stáda.
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2. Literární p řehled

2.1 Český strakatý skot
Plemeno český strakatý skot vzniklo převodným křížením českých červinek a

býků ze simenské a bernské oblasti Švýcarska. Od konce 18. století probíhal import

cizích plemen do Čech a na Moravu a tak vznikla směs různých kříženců. Plánovaná

plemenářská práce se začala provádět až na konci 19. století. Na území Čech a

Moravy vzniklo několik rázů plemene. Na jižní Moravě to byl bernsko-hanácký, na

severní Moravě to byl hříbencký a kravařský, v Čechách to byl bernsko-český a

v západních Čechách to byl simentálsko-český. Z těchto rázů byl vytvořen český

strakatý skot (Gabriš, 1987).

Botto et al., (1984) uvádí, že u kříženců červinek a dovezených býků se

projevovala vyšší hmotnost, lepší předpoklady pro výkrm a vyšší dojivost. Byli ale

více náročnější na výživu a ošetřování.

Frelich et al, (2001) uvádí, že české strakaté plemeno bylo uznáno v roce

1967. Jedná se o plemeno s kombinovanou užitkovostí s poměrem mléka a masa 60 :

40. V šedesátých letech minulého století došlo ke zušlechťovacímu křížení českého

strakatého plemene a býků mléčných plemen jako ayrshire, dánské červené, nížinné

červenostrakaté a red holštýn.

Jedná se o středně velký, rámcový skot se silnými kostmi a dobrým

osvalením. Typické zbarvení zvířat je červenostrakaté s odstíny od světle až tmavě

červené. Hlava, dolní část končetin a břicho jsou bílé. Mulec a vemeno jsou růžové.

Rohy a paznehty jsou voskově žluté (Sambraus, 2006).

Bouška (2006) uvádí, že přednostmi tohoto plemene jsou zdraví, plodnost,

dlouhověkost, přizpůsobivost, schopnost přijímat velké množství objemných krmiv,

perzistence laktace a hospodárnost produkce.

Podle Loudy et al., (1994) patří český strakatý skot do skupiny horského

strakatého skotu, do které se zařazují jako fylogeneticky příbuzná plemena fleckvieh,

rakouský strakatý skot, montbeliardský skot, slovenský strakatý skot a další. Tato

strakatá plemena představují v Evropě a ve východních zemích druhé nejrozšířenější

plemeno po černostrakatém skotu.
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Adaptibilita českého strakatého skotu na rozdílné chovatelské podmínky

usnadňuje chovatelům volbu vhodného produkčního využití a pohotové reagování na

měnící se požadavky trhu (ČESTR, 2012a).

2.1.1 Základní parametry a chovné cíle

Chovný cíl českého strakatého skotu je zaměřen na vysokou a hospodárnou

produkci kvalitního mléka a masa. Cílový požadavek na mléčnou užitkovost je

6 000 až 7 500 kg mléka s obsahem bílkovin nad 3,5 %. Požadavek na průměrný

denní přírůstek v intenzivním výkrmu je nad 1 300 g a jatečná výtěžnost má být nad

58 % (ČESTR, 2012b). Chovný cíl a standard českého strakatého skotu je uveden

v tabulkách č. 1 a č. 2.

Tab. č. 1 Chovný cíl českého strakatého skotu

Mléčná užitkovost

Prvotelky 5 600 – 6 200 kg

Dospělé krávy 6 000 – 7 500 kg


[…]


genotypu C3 nízké zastoupení dojnic ve stádě tohoto genotypu. Statisticky

významný vztah (p<0,05) je mezi genotypy C1 a C2 a dále mezi C1 a C3.

2. Průměrná denní dojivost během sledovaných tří let byla nejvyšší v roce 2011

(16,8 kg mléka/dojnici/den). Ve všech třech letech v průběhu pastevního

období byla vyšší dojivost než v průběhu zimního období. Nejvyšší průměrné

denní dojivosti bylo dosaženo v měsíci červnu. Na snížení dojivosti v měsíci

červenci měla vliv nižší kvalita pastevního porostu. Ve všech třech letech, po

skončení pastevního období, došlo k poklesu dojivosti na 14 kg

mléka/dojnici/den.. Statisticky významný vztah (p<0,05) byl zjištěn mezi

roky 2010 a 2011 a dále mezi roky 2010 a 2012. Dále statisticky významný

vztah (p<0,05) byl zjištěn mezi zimním a pastevním obdobím. Největší rozdíl

v průměrné denní dojivosti mezi zimním a pastevním období byl zjištěn u

dojnic, které byly v průběhu 100 – 200 dní laktace.

3. Průměrná denní dojivost ve vztahu k pořadí laktace se v letech 2010 a 2011

zvyšovala od 1. do 5. laktace a poté poklesla. V roce 2012 se průměrná denní

dojivost zvyšovala až do 6. laktace. V roce 2010 byla v 1. laktaci průměrná

denní dojivost 16,8 kg mléka a v 5. laktaci byla 28,5 kg mléka. V roce 2011

byla v 1. laktaci průměrná denní dojivost 16,6 kg mléka a v 5. laktaci 29,2 kg

mléka. V roce 2012 byla v 1. laktaci průměrná denní dojivost 18,3 kg mléka a

v 6. laktaci 25,9 kg mléka. U dojnic, které byly v prvých 100 dní laktace, byl

vzestup dojivosti až do 4. laktace ve všech třech letech téměř totožný.
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4. Ze vztahu mezi věkem při prvním otelení a dojivostí za normovanou laktaci

vyplývá, že čím je vyšší věk při prvním otelení, tím je následná dojivost

vyšší. Většina dojnic byla otelena v intervalu mezi 26. a 29. měsícem. U

dojnic na 1. laktaci, je patrný významnější korelační vztah. U dojnic, které

byly na 2. a 3 laktaci byl zjištěn nižší korelační vztah mezi věkem při prvním

otelení a následnou dojivostí.

5. Průměrná délka servis periody se u dojnic genotypu C1 a C2 v letech 2010,

2011 a 2012 pohybovala kolem 120 dnů. Dojnice genotypu C3 měly v letech

2010 a 2011 délku servis periody přes 140 dnů a v roce 2012 byla 72 dnů.

Nízký počet dojnic u genotypu C3 měl za následek širší rozptyl výsledků

délky servis periody než u ostatních genotypů.

6. Nejkratší průměrné délky mezidobí bylo dosaženo v roce 2010 u dojnic

genotypů C1 a C2 (391 dnů). V roce 2011 byla délka mezidobí delší u

genotypu C1 408 dnů a u genotypu C2 413 dnů. V Roce 2012 byla délka

mezidobí u těchto genotypů 420 dnů. U genotypu C3 byla délka v roce 2010

410 dnů, v roce 2011 429 dnů a v roce 2012 byla kratší 416 dnů.

7. U hodnocených dojnic byly zjištěny kladné korelační vztahy mezi exteriérem

a průměrnou denní dojivostí pouze u hodnocení osvalení a u hodnocení

vemene. Dojnice s vyšším bodovým hodnocením osvalení měly vyšší denní

dojivost. Dojnice s bodovým hodnocením osvalení 70 body měly průměrnou

denní dojivost 13 kg mléka a dojnice s 80 body měly průměrnou denní

dojivost 15 kg mléka. Dojnice s vyšším bodovým hodnocením vemene měly

také vyšší denní dojivost. Dojnice s bodovým hodnocením vemene 70 body

měly průměrnou denní dojivost 13 kg mléka a dojnice s 80 body měly

průměrnou denní dojivost 15 kg mléka.

8. Mezi nejvyšší položky nákladů patřily náklady na krmiva, náklady na mzdy a

náklady na odpisy investičního majetku. V roce 2012 byly průměrné náklady

na výrobu 1 l mléka 11,05 Kč, průměrné náklady na 1 l prodaného mléka

byly 12,03 Kč a průměrné náklady na 1 l prodaného mléka po odpočetu

vedlejších výrobků byly 10,80 Kč. Průměrná výkupní cena mléka v roce 2012

byla 7,68 Kč/l. Během letního období byla výkupní cena nižší než v zimním

období. Bez poskytnutých dotací by byl podnik po celý rok nerentabilní.
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Ze zjištěných výsledků lze vyvodit tyto závěry:

• Dojnice genotypu C2 a C3 měly vyšší dojivost než dojnice genotypu C1.

• Během pastevního období byla zjištěna vyšší dojivost než v zimním období

ve všech třech sledovaných letech.

• Byl prokázán vliv věku při prvním otelení na následnou dojivost. Jalovice

otelené ve vyšším věku měly vyšší dojivost.

• Kladné korelační vztahy mezi exteriérem a dojivostí byly zjištěny pouze u

hodnocení osvalení a u hodnocení vemene.

• Bez poskytnutých dotací by byl podnik ve výrobě mléka po celý rok 2012

nerentabilní.

Na zvýšení dojivosti by měl, podle dosažených výsledků, největší vliv věk při

prvním otelení. K tomuto tvrzení by bylo potřeba vypracovat detailnější

ekonomickou analýzu, zabývající se, zda je ekonomicky výhodnější telit v nižším

věku a mít dříve produkují dojnici nebo zda by bylo lepší nechat jalovice více dospět,

telit ve vyšším věku a dosahovat tak vyšší dojivosti.
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