Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: 4101 ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ

Studijní obor: AGROFODNIKÁŘSTVÍ

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: ANALÝZA VYBRANÝCH VLIVŮ NA MLEČNOU UŽITKOVOST A PLODNOST DOJNIC U STÁDA ČESKÉHO STRAKATÉHO SKOTU.

Student: Bc. MICHAL TOMAN

Katedra: SPECIÁLNÍ ZOOOTECHNIKY

Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Fraňáček, CSc.

Oponent: doc. Ing. Josef Bouška, CSc.

Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

PRÁCE JE ZPRACOVÁNA VELMI PEČLIVĚ A PŘEHLEDNĚ A JE VHDNĚ DOPLNĚNA GRAFY. AUTOR SPLNIL ZADÁNÍ A Z VÝSLEDKŮ VYVOZUJE LOGICKÉ ZÁVĚRY. K VLASTNÍM VÝSLEDKŮM MÁM NÁSLEDUJÍCÍ PŘÍPOMÍNKY A OTÁZKY:
AUTOR ZJISTIL, ŽE DOJNICE GENOTYPU C2 a C3 MĚLY VÝRAZNĚ VYŠŠÍ DOJNIVOST NEŽ DOJNICE C1. ZÁROVENĚ PAK ZJISTIL KLADNÝ KORELAČNÍ VZTAH MEZI OSVALENÍM A MLEČNOU UŽITKOVOSTÍ DOJNIC. ZNAMENÁ TO TĚDY, ŽE DOJNICE S VYŠŠÍM GENETICKÝM PODÍLEM DOJNÝCH PLEMEN (R:A) MAJÍ V TOMTO CHOVU LEPŠÍ OSVALENÍ V POROVNÁNÍ KE GENOTYPU C1. JAK SI TUTO SKUTEČNOST AUTOR PRÁCE VYSVĚTLUJE.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

8. 5. 2013

Podpis oponenta